ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

REQUERIMENTO Nº. 042 /2025

De 26 de junho de 2025.

Senhora Presidente,

Na forma regimental nos termos do Art. 115 Inciso II, requeiro a Vossa Exceléncia
que após ouvido a mesa diretora e o douto plenário desta Augusta Casa de Leis, seja
votado e devidamente encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido:

REQUERENDO:

Venho, por meio deste, requerer do Poder Executivo Municipal, através da
Secretaria de Infraestrutura, a realização de limpeza e manutenção nas caixas

d'água do município de Ribamar Fiquene, com especial atenção às estruturas

mais antigas, que há muito tempo não passam por higienização adequada.

A água potável é essencial para a saúde da população, e a falta de manutenção

adequada das caixas d’agua pode gerar acúmulo de sujeira, proliferação de
microrganismos e até mesmo contaminação da água consumida pela população.

A limpeza preventiva e periódica garante melhores condições sanitárias,

previne doenças e promove o bem-estar coletivo.

Dessa forma, a realização deste serviço de limpeza é uma medida preventiva

de saúde pública, que visa proteger a comunidade e garantir a qualidade da água

distribuída.

N. Termos

P. Deferimento

SALA DAS SESSÕES DO PALÁCIO RAIMUNDA MOTA DA SILVA
EM RIBAMAR FIQUENE, ESTADO DO MARANHÃO AOS 26 DIAS
DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2025. P

Satmea Fernendes De Úlnade TA ErdisiGoiil e
Saimon Fernandes de Almeida Oliveira Poder Legislativo

Poder Legislativo Vereador PROTOCOLADO

APROVADO ev 26,06 95 s 10:3]

Câmara Municipal de Ribamar Figuene - MA
Em 2F làí | 25

Cmara Mui de Ribamar Fiquene